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Abstrakt

Tato práce řeší vývoj řídícího prostředí pro obsluhu laboratorního goniofotometru

s možností exportu měřených dat do formátu EULUMDAT, který slouží k digitálnímu

popisu fotometrických parametrů svítidel. Je využíván zejména pro účely návrhu

energeticky efektivních osvětlovacích soustav nejen v budovách. Cílem je integrovat do

jednoho řídícího programu nejen možnost měření na goniofotometru, ale i následné

zpracování měřených dat pro účely exportu. Vzniklá aplikace Gonio umožňuje provádět

měření v několika rovinách dle zadání do tabulky, přepočítávat hodnoty do požadovaných

výstupních jednotek a po doplnění údajů přímo generovat datový soubor EULUMDAT.

Aplikace je naprogramována v rozhraní JavaFX pro účely budoucího rozšíření. Primární

přínos práce spočívá ve zvýšení efektivity a zjednodušení časově velmi náročného procesu

měření svítidel pomocí vytvořeného software.

Klíčová slova

Goniofotometr, fotometrie, EULUMDAT, systém fotometrických rovin, JavaFX

Abstract

This thesis is based on the development of a control environment for laboratory

goniophotometer with possibility of export of measured data export to EULUMDAT

format, which represents digital description of luminaires photometric parameters.

EULUMDAT is mainly used for designing energy-efficient lighting systems not just in

buildings. The purpose is not only to integrate the possibility of goniophotometer

measurement in one control program but also the subsequent processing of measured

data for export purposes. The resulting Gonio application allows performing

multiple-plane measurements according to a table entry, recalculating the values to the

desired output units and then adding data directly to the EULUMDAT data file.

The application is based on JavaFX for future expansion purposes. The primary benefit of

the thesis is to increase the efficiency and to simplify the time-consuming process of

measuring the luminaires with the help of the created software.

Keywords

Goniophotometer, photometry, EULUMDAT, photometric plane system, JavaFX
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Seznam symbolů

Symbol Význam Jednotka

Φ Světelný tok lm

λ Vlnová délka m

Ω Prostorový úhel sr

𝐼 Svítivost cd

𝐸 Osvětlenost lux

Seznam zkratek

Zkratka Význam

𝐶 − 𝛾 Systém fotometrických rovin

ČSN Česká technická norma

EN Evropská norma

IES Illuminating Engineering Society (sdružení pro osvětlování)

LDT Soubor EULUMDAT

LGPL GNU Lesser General Public License (Obecná veřejná licence GNU)

DTR Data Terminal Ready – signalizace připravenosti v protokolu RS232

Notace

Význam zápisu Typický zápis

Směr celé roviny 𝐶90 − 𝐶270

Směr poloroviny 𝐶75

Řetězec příkazu zařízení „0x40 0x0d“

Řetězec odpovědi zařízení „zero angle found“

Název třídy programu ScenePreloader

Rozhraní programu iPortListener

Metoda třídy programu action

Balíček třídy core.scenes

Název prvku v popisovaném okně Connect
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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou vývoje software pro účely řízení měřicího

přístroje goniofotometru, který slouží k měření křivek svítivosti svítidel. Přístroj se nachází

v laboratoři světelné techniky katedry Elektroenergetiky ČVUT v Praze a je využíván nejen

pro účely měření laboratorních úloh studenty, ale i pro komerční měření svítidel.

Pro účely návrhu energeticky efektivních osvětlovacích soustav je využíván digitální popis

svítidla v podobě souboru EULUMDAT, který je vstupem do projekčních programů typu

Dialux, Relux a další. V současnosti je v laboratoři pro účely řízení goniofotometru využíván

software Gofosoft, který umožňuje souvislé měření pouze v jedné rovině. Proces

zpracování souboru EULUMDAT je tak časově náročný a je pro něj využíváno několik

dílčích programů.

Primárním cílem diplomové práce je vytvořit nové uživatelské rozhraní pro řízení

goniofotometru, které bude reflektovat výhody a nevýhody rozhraní Gofosoft. Vzniklý

program do sebe bude integrovat všechny kroky nynějšího procesu zpracování dat a

poskytne tak ucelený nástroj, který bude přímo generovat soubory digitálního popisu

svítidel EULUMDAT.

V prvních dvou kapitolách práce je proveden teoretický úvod. Jsou zde zmíněny základní

fotometrické veličiny a poté i princip goniofotometru, luxmetru a systému fotometrických

rovin 𝐶 − 𝛾. V dalších dvou kapitolách je provedena podrobná analýza datového formátu

EULUMDAT a hardware v laboratoři. Pro každé zařízení podporované v programu je zvlášť

popsán jeho komunikační protokol.

Zbývající kapitoly se soustředí na praktickou část a vývoj software. Je v nich provedena

analýza stávajícího rozhraní, návrh funkčních požadavků a je vytvořen objektový model.

Obecně je popsána celá vytvořená objektová konstrukce a detailně jen některé podstatné

funkce. Na závěr je popsáno již hotové rozhraní z pohledu uživatele doplněné o snímky

oken vzniklého programu.

Nad rámec zadání byl původně pro účely vývoje software vytvořen funkční model

goniofotometru. Později se ukázalo, že jeho možné využití přesahuje původní záměr

a může posloužit i k edukativním účelům při výuce v předmětech světelné techniky.
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1 Světelně technické veličiny

Na úvod této práce jsou zmíněny základní světelně technické veličiny, které bezprostředně

souvisí s fotometrií svítidel. Jsou zde definovány základní pojmy, jednotky a vztahy, které

jsou v práci dále využívány k popisu funkcí a principů a v praktické části pak například

k jejich softwarové implementaci.

1.1 Světelný tok (přidán pouze obrázek)

Světelný tok Φ s jednotkou lumen (lm) je definován jako schopnost zářivého toku způsobit

zrakový vjem, který vychází ze spektrální citlivosti oka normálního fotometrického

pozorovatele. Světelný tok je závislý na spektru vyzařovaného světla v oblasti viditelného

záření, které je pro lidské oko definováno v oblasti 380 – 780 nm. Bodem s nejvyšší

citlivostí zrakového vjemu fotopického vidění v oblasti záření vlnové délky λ = 555 nm

odpovídá světelná účinnost záření 𝐾𝑚 = 683 lm/W viz Obrázek 1.
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Obrázek 1: Spektrální citlivost běžného fotometrického pozorovatele, zdroj: autor podle [3][4]

Pro monofrekvenční záření (záření jedné vlnové délky λ) lze světelný tok definovat jako

součin maximální hodnoty světelné účinnosti záření 𝐾𝑚 vlnové délky odpovídající

683 𝑙𝑚/𝑊 (λ = 555 𝑛𝑚), poměrné hodnoty účinnosti monofrekvenčního záření 𝑉(λ) a

jeho zářivého toku Φ𝑒(λ) dle vztahu (1).

Φ𝜆 = 𝐾𝑚 ∙ 𝑉(𝜆) ∙ Φ𝑒(𝜆) (lm; lm/W, -, W) (1)
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Pro světelný tok záření spojitého spektra je výsledná hodnota složena z jednotlivých

monofrekvenčních záření dílčích vlnových délek λ1, λ2, … , λn dle průběhu Φ𝑒(λ) a je

určena dle vztahu (2).

Φ = 𝐾𝑚 ∑ 𝑉(𝜆𝑖) ∙ Φ𝑒

𝑛

𝑖=1

(𝜆𝑖) (lm; lm/W, -, W) (2)

Výsledný světelný tok Φ je pro spojité spektrum složen ze součinu maximální hodnoty

světelné účinnosti záření 𝐾𝑚, součtu dílčích součinů poměrných účinností 𝑉(𝜆𝑖) a zářivého

toku Φe(𝜆𝑖) pro jednotlivé vlnové délky. K měření světelného toku zdrojů se běžně

využívá kulový integrátor, jeho hodnota se ale dá určit i pomocí měření na goniofotometru

za pomoci metody pásmových toků. [1]

1.2 Prostorový úhel

Prostorový úhel steradián Ω (sr) je prostorovou veličinou, která na jednotkové kouli o

poloměru (𝑟 = 1 𝑚) ze středu vymezuje jednotkovou plochu (𝐴 = 1 𝑚2). Maximální

hodnota prostorového úhlu je rovna celé ploše prostoru jednotkové koule Ω𝑚𝑎𝑥 = 4𝜋 𝑠𝑟.

Úhel, pod kterým je vidět plocha 𝐴𝑘 ze středu koule o poloměru 𝑟 je určen podle vztahu

(3).

Ω =
𝐴𝑘

𝑟2
(sr; m2, m) (3)

Pokud bychom rozdělili plochu 𝐴 na nekonečně malé elementy 𝑑𝐴 pod úhlem 𝛽 normály


[…]


logiku, která se stará o hlídání času odpovědi prvního spojení i odeslaného příkazu.

Obrázek 30: Okno nastavení programu, zdroj: autor

V bloku Goniophotometer lze nastavit parametr fotometrické vzdálenosti Photometric

distance a maximální úhel výchylky ramene Gonio max angle. V bloku Export to CSV je

možné zvolit typ oddělovače desetinného místa pro číselné hodnoty exportu do souboru

CSV. V posledním bloku je možné nastavit rozlišení pro export polárního diagramu pomocí

parametru Resolution. Zadané rozlišení je společným údajem pro výšku i šířku diagramu.

V pravé části okna je poté specifické nastavení pro luxmetr Krochmann. Ve dvou tabulkách

je možné zadávat korekční činitele pro rozsah a pro typ světelného zdroje. Pomocí tlačítka

Add lze zdroje přidávat, jejich smazání je možné po kliknutí pravým tlačítkem na řádek

tabulky a výběru položky Remove z kontextového menu. Každý ze seznamu korekčních

činitelů musí vždy obsahovat alespoň jednu položku. Ve spodní části je možné otestovat

čtení z luxmetru (pokud je připojen) v nastavených mezích prodlevy a počtu vzorků.

Stiskem tlačítka Save dojde k uložení všech polí (s výjimkou stavů portů) do souboru

„settings.xml“ do kořenového adresáře aplikace. Z tohoto souboru je nastavení opětovně

načítáno při dalším startu. Nastavení nebude uloženo, pokud je okno uzavřeno křížkem

v pravém horním rohu nebo na základě stisku tlačítka Cancel.
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7.7 Okno pro doplnění údajů souboru EULUMDAT

Zobrazení obrazovky pro doplnění dat EULUMDAT souboru je možné z karty Edit & export

okna měření nebo z kontextového menu. Parametry č. 2 – 7 jsou doplněny při zakládání

projektu z parametrů měření. Obrazovka je zobrazena na Obrázku 31 a umožňuje doplnit

údaje svítidla na čtyřech kartách. Vložená data jsou uložena tlačítkem Save. Program pro

účely exportu souboru EULUMDAT čerpá z uložených parametrů a z tabulky měření.

Obrázek 31: Okno pro vyplnění detailů Eulumdat souboru, zdroj: autor

7.8 Obecné vlastnosti programu

Pro účely exportu dat je uživateli nabídnuto dialogové okno, které umožňuje vybrat

destinaci a jméno ukládaného souboru. Dialogové okno si po dobu běhu bude pamatovat

lokaci, do které byl uložen poslední soubor. Jméno souboru pro ukládání je předvyplněné

a obsahuje jméno projektu zadané do pole Luminaire name na úvodní obrazovce.

Při uzavření okna měření je uživatel dotázán, zdali si opravdu přeje okno zavřít a volbu

musí potvrdit ve vyskakovacím okně. Účelem této funkcionality je zamezit nechtěnému

zavření programu během měření na rozdíl od původního rozhraní Gofosoft. K uzavření

celé aplikace dojde až ve chvíli, kdy je zavřeno poslední ze zobrazovaných oken.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit ucelené uživatelské rozhraní pro řízení

laboratorního goniofotometru, které by přineslo zjednodušení a zefektivnění procesu

měření a umožnilo přímý export do datového formátu EULUMDAT.

Nejprve byla v rámci souvislé činnosti provedena analýza současného stavu systému

goniofotometru a jeho řízení. Na základě provedené analýzy bylo navrženo uživatelské

rozhraní, jehož funkční požadavky reflektovaly návrhy vedoucího diplomové práce

a částečně mojí vlastní invenci.

V teoretické části práce byly popsány základní fotometrické veličiny a principy

goniofotometru. Následně byl proveden rozsáhlý rozbor formátu EULUMDAT a jeho

nejdůležitějších parametrů pro účely implementace ve vznikajícím programu. Pro nový

luxmetr PRC Krochmann Radiolux 111 byl zdokumentován neveřejný komunikační

protokol a bylo popsáno komunikační rozhraní základní desky Mainboard.

Na základě stanovení funkčních požadavků byl vytvořen objektový návrh a byl zahájen

vývoj aplikace v jazyce Java v rozhraní JavaFX, které by mělo zajistit možnost případného

rozšíření uživatelského rozhraní v budoucnu. Objektový návrh je pak již čistě vlastním

produktem diplomové práce a zajišťuje základní funkce programu, jako je správa oken,

ukládání nastavení, přístup a řízení periferií nebo generování projektů podle vlastního

nastavení. V rámci vývoje software bylo vytvořeno vlastní řešení řízení sériových portů,

systém odesílání příkazů a jejich řazení do scénářů měření pro každý projekt.

V programu je možné zakládat projekty ve dvou rolích Student a EULUMDAT. První

jmenovaná odpovídá svou funkcionalitou současnému rozhraní Gofosoft a vychází

ze zadání laboratorní úlohy. Role EULUMDAT naopak výrazně rozšiřuje dosavadní funkce

programu a umožňuje nejen měření ve více rovinách do tabulky, přepočet hodnot

ale i generování souboru EULUMDAT. Data je dále možné exportovat do formátu CSV,

kopírovat do schránky počítače nebo exportovat vygenerované polární diagramy.

Funkce rozhraní byla během vývoje pravidelně ověřována na modelu goniofotometru

a následně i v laboratoři světelné techniky. Současně byla také ověřena správnost výstupu

EULUMDAT souboru v externích programech.

Vytvořené rozhraní Gonio plní zadaný cíl, kterým bylo zjednodušení procesu měření

integrací všech funkcí do jednoho programu. Oblast fotometrie svítidel shledávám velmi

zajímavou a mám v plánu se v ní i do budoucna angažovat.
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