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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řídící software goniofotometru s možností exportu Eulumdat
Jméno autora: Bc. Michal Kozlok
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Ing. Marek Bálský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektroenergetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce vyžaduje znalosti z oblasti fotometrie, projektování osvětlovacích soustav a programování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant vytvořil dle zadání řídící software goniofotometru umožňující zjednodušení procesu měření svítivosti svítidel a
export dat do formátu Eulumdat pro využití ve výpočetních programech pro návrh osvětlovacích soustav.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval samostatně, při programování uživatelského rozhraní dbal na využití dlouhodobě udržitelného
frameworku, integroval do uživatelského rozhraní procesy zpracování měřených dat, pro které je dosud využíváno několik
dílčích programů, a odstranil nedostatky dosavadního řídícího softwaru.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomant se během zpracování diplomové práce velmi detailně seznámil s procesy fotometrických měření, které jsou
využívány v praxi a jejichž pochopení bylo pro zpracování řídícího softwaru goniofotometru nutné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant využil relevantní zdroje a převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastní práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Navržený řídící software goniofotometru bude sloužit v laboratoři světelné techniky FEL pro komerční měření svítidel.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Viz str. 1.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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